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DEFINICIJA "BOLNICE" PREMA PAPI FRANJI

IZGUBLJENI SIN - MILOSRDNI OTAC

GODIŠTE VI. BROJ 14/2025. LITURGIJSKA GODINA C.“Bolnički zidovi čuli su više iskrenih molitvi nego mnoge crkve…
Vidjeli su iskrenije poljupce nego zračne luke…
Kako liječnik iz visokog društva spašava život prosjaku…
Kako u intenzivnoj njezi Židov brine o rasistu…
Tisuće supružnika opraštaju jedno drugome u nadi za potpuno ozdravljenje.
Policajac i zatvorenik dijele istu sobu i primaju istu njegu…
Bogat pacijent čeka transplantaciju jetre s organom donora siromaha…
U tim trenucima, kada bolnica dodiruje rane ljudi, svemiri se isprepliću s 
božanskom svrhom. I u toj zajednici sudbina shvaćamo da sami – nismo ništa.
Najčešće se apsolutna istina o ljudima otkriva tek u trenutku boli ili pred stvar-
nom prijetnjom konačnog gubitka. Bolnica je mjesto gdje ljudi skidaju maske 
i pokazuju se onakvima kakvi zaista jesu, u svojoj pravoj biti. Ovaj će život 
brzo proći: Ne svađajte se s ljudima. Ne žalite se previše. Ne budite ogorčeni. 
Nema potrebe za stalnim sukobima s partnerom; na kraju krajeva, izabrali ste 
ga da dijelite lijepe, a ne gorke trenutke. Ne gubite san zbog računa. Ne presta-
jte ljubiti svoje bližnje. Ne opsjedajte se savršeno čistim domom. Materijalna 
dobra treba svatko sam zaraditi – ne trošite život na gomilanje nasljedstva. Ne 
držite se strogih dijeta; na kraju, vaše tijelo je posuđeno… uživajte u njemu. Ne 
čuvajte suđe za posebne prilike. Koristite novi pribor za jelo. Iskoristite prilike 
koje vam život pruža danas, jer ih sutra možda više nećete imati.
Živite sada! Ne štedite na svom omiljenom parfemu, koristite ga za sebe.
Nosite omiljene tenisice, puštajte svoju glazbu na ponavljanje.
Zašto ne biste sada napravili pauzu? Zašto sada ne biste nekoga nazvali?
Zašto sada ne biste pomogli? Nazovite prijatelje, pozovite ih na kavu.
Zašto ne biste sada oprostili?
Uvijek nešto čekamo: Božić, petak, Novu godinu, trenutak kada ćemo imati 
novac, ljubav, savršene okolnosti…Ali vidite, savršenstvo ne postoji.
Ljudi nisu stvoreni da se ostvare ovdje, već da uče. Zato iskoristite ovu životnu 
lekciju i učinite to sada. Poštujte sebe, poštujte druge. Slijedite svoj put i pustite 
druge da idu svojim.
Ne kritizirajte, ne sudite, ne miješajte se.
Više volite, više opraštajte, više grlite, živite intenzivnije… i ostalo prepustite u 
ruke Stvoritelju!”

Današnje Evanđelje je nešto najljepše što je sveti Luka, 
„Evanđelist Božjeg milosrđa”, mogao napisati o samoj 
Božjoj, očinskoj, ljubavi. Među mnoštvom predivnih 
prispodoba koje nam donosi Lukino Evanđelje zasig-
urno je najljepša o „Milosrdnom ocu”/”Izgubljen-
om sinu”. Ta prispodoba je odgovor Isusov farizeji-
ma na pitanje „zašto se druži sa grešnicima i zašto 
ih brani”. Isus bira grešnike kao svoje poslanje te 

je rasipan u ljubavi prema njima. Prispodoba o izgubljenom sinu zapravo odgo-
vara na naše prigovaranje u Crkvi oko dolaska određenih pojedinaca, „grešnika” 
koji dugo nisu bili u Crkvi. No, na koga je Isus mislio zapravo u ovoj prispodobi? 
Mislio je na nas koji danas slušamo. U središtu priče nije izgubljeni sin, nego u 
ljubavi rasipni otac. Avanture i raskošan život izgubljenog sina dovele su do najveće 
bijede, čuvara svinja, što ga dovodi u razmišljanje: „Kako ću doći ocu pred oči?”
Dva brata predstavljaju dvije kategorije ljudi s kojima se Isus susretao svakod-
nevno. S jedne strane, oni kojima ruke bijahu manje čiste, a savjest nečista, koji 
imaju nešto zajedničko sa rasipnim sinom, koji su mnogo toga rasuli u svome 
životu, pogotovo duhovnog. S druge strane, pismoznance, koji su sličniji bratu 
koji je ostao kod kuće, koji ne prihvaća brata koji se vratio i ponaša se sebič-
no, hvali se pred ocem o svojim zaslugama, nije zadovoljan s očevom odlukom 
opraštanja razvratnom mu bratu. Ovaj primjer nam otkriva da se može biti u 
očevoj kući, ali daleko od njega. Nevolja nastaje kada počnemo vagati ono što 
dajemo i primamo. Uvijek mislimo da više dajemo nego što primamo. Ako smo 
doista Božji, onda nam ništa ne nedostaje jer je Bog bogat i rasipan te sve što 
daje, daje iz ljubavi, bez mjere i računica. Mladi sin sposoban je za obraćenje, 
ulazi u samog sebe, kaje se i vraća očevoj kući, baca na koljena i nalazi oproštenje. 
Nikoga sin ne krivi za svoje stanje te samo traži oproštenje, na što otac ništa sina 
ne pita i ne optužuje ga za njegov čin. Isus nam poručuje: rane treba liječiti, a gri-
jeh milosrdno opraštati. Najuzvišeniji lijek za našu dušu su milosrđe i praštanje
Isus kaže kako je mlađi sin našao put kući. Stariji sin predstavlja os-
obe koje su stroge prema drugima i prema sebi, a u Evanđelju je važno 
biti strog prema sebi, a uvijek milosrdan i pun ljubavi prema drugima.



RASPORED SVETIH MISAIV. KORIZMENA (SREDOPOSNA)
Danas: (30./03. 2025.) IV. KORIZMENA NEDJELJA - SREDOPOSNA
-Orahov Do u 08:30 sati (Za ++ NIKOLU, JANJU i JELU Brkić)
-Trebinja u 10:00 sati (Za ++ BOŠKA, CVIJETU i MARIJANA Batinu)
-Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO)
                                        (Za + IVU i MARIJU Šimunović)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

31.03. 2025. ponedjeljak
- Jedna osoba na nakanu

01.04. 2025. utorak 
- Ravno u 17:00 sati (Za ++ NIKOLU i MARU Blažević)

02.04. 2025. srijeda
- Ravno u 17:00 sati (Za ++ KREŠIMIRA, MARKA i MARU Žarak)

03.04. 2025. četvrtak 
- Ravno u 07:30 sati (Za ++ VLAHU, MANDU, ZDRAVKA i JANJU Matijić)

04.04. 2025. petak 
- Trebinja u 16:30 sati: Pobožnost križnog puta
- Trebinja u 17:00 sati (Za ++ NEDJELJKA, ANĐU i ++ iz obitelji Curić)
- Ravno u 18:00 sati: Pobožnost križnog puta
- Ravno u 18:30 sati (Za + CVIJU Džamariju i  ++ iz obitelji)

05.04. 2025. subota 
- Ravno u 17:00 sati (Za ++ JELU, IVANA, JELU i ++ iz obitelji Bukvić)

Sljedeća nedjelja (06./04.2025.) V. KORIZMENA NEDJELJA - GLUHA
-Velja Međa u 08:30 sati (Za ++ DAVIDA, IVICU, VLAHU i KATU)
-Trebinja u 10:00 sati (Za ++ SLAVKA, JANJU, IVANA i ++  Dobroslavić)
-Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO)
                                  (Za + ĐURU Šimunovića)

MOLITVA BOGU OCU
Svemogući Bože, milosrdni Oče, dobri 
Gospodine smiluj se meni grešniku i 
oprosti moje grijehe. Oslobodi me od 
svih zamki, ne dopusti da padnem u 
napast i ne prepusti me neurednim 

strastima u mislima, riječima i djeli-
ma. Daj da izbjegavam ono što ti ne 
želiš i vršim tvoju svetu volju te da 
vjerujem, nadam se, ljubim i živim 
na način na koji Ti želiš. Udijeli mi 

pobožnost i poniznost, suzdržljivost i 
pokoru da te ljubim, molim, slavim i 

dopadam ti se tak da svaki čin i misao 
budu prema tebi usmjereni.

Daj mi čist i jednostavan duh po-
božan, iskren, djelatan. Daj mi mud-
rost i ljubav, lakoću u vršenju tvojih 

zapovjedi. Daj da se ne umorim 
hodeći prema dobru. Ne zapusti me 
moj Gospodine, ne prepusti me ni 

mojoj ljudskoj slabosti ni neznanju, 
niti mojim zaslugama niti bilo čemu 
drugome što nije po tvome milosrd-
nom naumu spasenja. Ti sam dobro-
hotno raspolaži i upravljaj sa mnom 
mojim 7 mislima i djelima po tvojoj 

volji da se u meni i po meni uvijek vrši 
tvoj volja. Oslobodi me od zla i vodi 

me putem vječnog života. Amen.

Čitanje svetog Evanđelja po Luki

U ono vrijeme: Okupljahu se oko njega 
svi carinici i grešnici da ga slušaju. Stoga 
farizeji i pismoznanci mrmljahu: »Ovaj 
prima grešnike, i blaguje s njima.« Nato 
im Isus kaza ovu prispodobu:
»Čovjek neki imao dva sina. Mlađi reče 
ocu: ’Oče, daj mi dio dobara koji mi 
pripada.’ I razdijeli im imanje. Nakon 
nekoliko dana mlađi sin pokupi sve, 
otputova u daleku zemlju i ondje potrati 
svoja dobra živeći razvratno. Kad sve 
potroši, nasta ljuta glad u onoj zemlji 
te on poče oskudijevati. Ode i pribi se 
kod jednoga žitelja u onoj zemlji. On ga 
posla na svoja polja pasti svinje. Želio se 
nasititi rogačima što su ih jele svinje, ali 
mu ih nitko nije davao.
Došavši k sebi, reče: ’Koliki najamnici 
oca moga imaju kruha napretek, a ja 
ovdje umirem od gladi! Ustat ću, poći 
svomu ocu i reći mu: ’Oče, sagriješih 
protiv Neba i pred tobom! Nisam više 
dostojan zvati se sinom tvojim. Primi me 
kao jednog od svojih najamnika.’
Usta i pođe svom ocu. Dok je još bio 
daleko, njegov ga otac ugleda, ganu se, 
potrča, pade mu oko vrata i izljubi ga. A 
sin će mu: ’Oče! Sagriješih protiv Neba i 
pred tobom! Nisam više dostojan zvati se 
sinom tvojim.’

Riječ Gospodnja.

Komentar: Ovo je samo dio evanđelja 
četvrte korizmene nedjelje, a svima 
nama dobro poznate prispodobe o 
izgubljenom Sinu ili Milosrdnom Ocu, 
kako se češće naziva. Tko to od nas 
nije doživio očinsku, tj. roditeljsku 
ljubav, ali ne samo nju, nego i milost 
i milosrđe, beskrajnu ljubav našeg 
nebeskog Oca. Na takvu darovanu 
ljubav, može se i mora tek ljubavlju 
uzvratiti!

PON 31 Benjamin; Amos; Ljubomir; 
UTO 1 Hugo; Teodora; Anastazije
SRI 2 Franjo Paolskl; Dragoljub;
ČET 3 Siksto; Krest; Svevlad
PET 4 Izidor Seviljski; Žiga; Strahimir
SUB 5 Vinko Ferrerskl; Berislav
NED 6  5. Korizmena ¨Gluha¨. Vilim; 
“Nikad se ništa veliko ne postiže bez 
puno muke.” Sveta Katarina Sijenska

“Osim križa, ne postoje druge ljestve 
kojim bismo mogli doći u nebo.” Sveta 
Ruža Limska


